Дело №

УИД №

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

17 июля 2025 года г. Видное Московской области

Видновский городской суд Московской области в составе: председательствующего судьи Пугачевой С.В.,

при помощнике судьи Рыбиной А.Д., 

с участием:

государственного обвинителя – помощника Московско-Курского транспортного прокурора Московской межрегиональной транспортной прокуратуры Левченко Д.А., 

защитника – адвоката Иванюка С.В.,

подсудимого ФИО5,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке уголовное дело по обвинению ФИО4, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в Кыргызской республики, на территории РФ регистрации не имеющего, проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина 

<

адрес>, имеющего среднее специальное образование, холостого, на иждивении никого не имеющего, на территории РФ не военнообязанного, ранее не судимого, не работающего;

под стражей содержащегося с ДД.ММ.ГГГГ, 

в совершении 4 преступлений, предусмотренных ч. 3 ст.30, п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО4 совершил 4 покушение на сбыт, то есть умышленные действия непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

ФИО4 и лицо, уголовное дело в отношении которого, выделено в отдельное производство заведомо зная, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен и ограничен действующим законодательством, преднамеренно, пренебрегая указанными запретами и ограничениями, осознавая общественную опасность своих действий, имея прямой преступный умысел, направленный на совершение неоднократных действий, связанных с незаконным сбытом наркотических средств, в значительном размере, в неустановленное время но не позднее 10 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время не установлены, находясь в неустановленном месте, вступили в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, группой лиц по предварительному сговору, для получения личной материальной выгоды от незаконного оборота наркотических средств, через тайники - «закладки», распределив между собой преступные роли следующим образом: ФИО4, во исполнение своей преступной роли, должен раскладывать в расфасованном виде наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), в различных местах Московского региона через тайники - «закладки», места которых фотографировать и данные о местонахождении которых, по средствам мобильной связи, сообщать лицу, уголовное дело в отношении которого, выделено в отдельное производство, который во исполнение своей преступной роли должен сообщать данные мест тайников - «закладок» наркотического средства - мефедрон (4-метилметкатинон) заинтересованным в этом лицам за денежное вознаграждение. Прибыль от незаконной реализации наркотических средств, в последующем должна разделяться между участниками группы поровну.

Во исполнение задуманного, действуя согласованно и сообща, ФИО4 и лицо, уголовное дело в отношении которого, выделено в отдельное производство незаконно приобрели наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), у неустановленного лица, в неустановленном объеме, для последующей расфасовки и незаконной реализации. После чего в неустановленном месте, расфасовали приобретенное наркотическое средство в удобные для реализации упаковки, которые стали хранить по месту жительства лица, уголовное дело в отношении которого, выделено в отдельное производство, по адресу: 

<

адрес>

Далее, согласно распределенных ролей, реализуя задуманное ФИО4 в один из дней в период с ДД.ММ.ГГГГ по 10 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь по адресу: 

<

адрес>, получил от лица, уголовное дело в отношении которого, выделено в отдельное производство, с целью последующего незаконного сбыта через тайники - «закладки» наркотических средств, в нарушение требований ст. 5, 8, 14, 23-25 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», комкообразное пластичное вещество с пластиковой крышкой, внутри которого находились 3 свертка, обмотанные красной изолентой, в которых находились прозрачные пакеты, с веществом массы которых составили 0, 82 г., 0,50 г. 0,35 г., и жидкость в полимерном флаконе, которые являются наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон), которое, ФИО4, стал незаконно хранить при себе, с целью последующего незаконного сбыта, путем осуществления тайников - «закладок» наркотических средств.

Далее, ФИО4, продолжая преследовать преступную корыстную цель, направленную на извлечение личной материальной выгоды от незаконного сбыта наркотических средств, действуя группой лиц по предварительному сговору, в целях реализации совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, в значительном размере, наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), находящееся в комкообразном пластичном веществе с пластиковой крышкой, внутри которого находились 3 свертка, обмотанные красной изолентой, в которых находились прозрачные пакеты, с веществом массы которых составили 0, 82 г., 0,50 г. 0,35 г., общая масса составила 1,67 г., и жидкость в полимерном флаконе, находясь в точно неустановленном месте и в неустановленное время, но не позднее 10 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, поместил в карман, надетой на нем через плече барсетки, с целью последующего размещения в тайниках – «закладках», и незаконно хранил их при себе, тем самым совершив действия, направленные на последующий незаконный сбыт наркотических средств неопределенному кругу лиц на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>.

Однако, лицо, уголовное дело в отношении которого, выделено в отдельное производство и ФИО4 довести до конца свой совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в значительном размере, группой лиц по предварительному сговору, не смогли, по независящим от них обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ, в 10 часов 20 минут, на железнодорожной станции «Битца» Курского направления МЖД, расположенной в непосредственной близи от административного здания расположенного по адресу: ул. 21- й километр 

<

адрес> стр. 26 сельского поселения Булатниковское Ленинского г.о. 

<

адрес>, был выявлен гр. ФИО4, который был доставлен в дежурную часть ЛУ МВД России на 

<

адрес>, расположенную по адресу: 

<

адрес>, Земляной вал, 

<

адрес>, где в ходе личного досмотра гр. ФИО4 в период времени с 11 часов 15 минут до 12 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ, в присутствии 2-х понятых в барсетке, надетой на ФИО4 через плечо, обнаружено комкообразное пластичное вещество с пластиковой крышкой, внутри которого находятся 3 свертка, обмотанные красной изолентой, с находящимися внутри прозрачными пакетами с белым порошкообразным веществом, и флакон с жидкостью, которые содержат в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), который включен в Список № Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, и отнесен к наркотическим средствам. Масса вещества составила 0,35 грамма, 0,82 грамма, 0,50 грамма. Жидкость во флаконе обнаруженная и изъятая в ходе проведения досмотра ФИО4, содержит в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), который включен в Список № Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, и отнесен к наркотическим средствам. Масса жидкости объекта № содержащей мефедрон (4- метилметкатинон) составляет 1,07 грамма. Масса сухого остатка жидкости после высушивания до постоянной массы составляет 0,03 грамма. Общая масса исследуемых веществ составила 1,70 грамма (0,35 грамма, 0,82 грамма, 0,50 грамма, 0,03 грамма,) с учетом вещества, израсходованного для проведения исследования и экспертизы, что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» является значительным размером. 

Таким образом, ФИО4 и лицо, уголовное дело в отношении которого, выделено в отдельное производство, не смогли довести свой совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, до конца, по независящим от них обстоятельствам, так как полимерный флакон с жидкостью и 3 свертка с наркотическим средством, содержащим мефедрон (4- метилметкатинон), массами 0,35 г, 0,82 г., 0,50 г., 0,03 г., общей массой 1,70 г. (с учетом вещества, израсходованного при проведении исследования и экспертизы) были изъяты сотрудниками полиции из незаконного оборота в сфере наркотических средств в установленном законом порядке.

Он же, ФИО4 совершил покушение на сбыт, то есть умышленные действия непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, а именно:

ФИО4 и лицо, уголовное дело в отношении которого, выделено в отдельное производство) заведомо зная, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен и ограничен действующим законодательством, преднамеренно, пренебрегая указанными запретами и ограничениями, осознавая общественную опасность своих действий, имея прямой преступный умысел, направленный на совершение неоднократных действий, связанных с незаконным сбытом наркотических средств, в значительном размере, в неустановленное время но не позднее 10 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время не установлены, находясь в неустановленном месте, вступили в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств на территории 

<

адрес>, группой лиц по предварительному сговору, для получения личной материальной выгоды от незаконного оборота наркотических средств, через тайники - «закладки», распределив между собой преступные роли. 

Во исполнение задуманного, действуя согласованно и сообща, ФИО4 и лицо, уголовное дело в отношении которого, выделено в отдельное производство незаконно приобрели наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), у неустановленного лица, в неустановленном объеме, для последующей расфасовки и незаконной реализации. После чего в неустановленном месте, расфасовали приобретенное наркотическое средство в удобные для реализации упаковки, которые стали хранить по месту жительства лица, уголовное дело в отношении которого, выделено в отдельное производство по адресу: 

<

адрес>, Ленинский г.о., мкр-н Булатниково, 

<

адрес>.

Далее, согласно распределенных ролей, реализуя задуманное ФИО4 в один из дней в период с ДД.ММ.ГГГГ по 10 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь по адресу: 

<

адрес>, Ленинский г.о., мкр-н Булатниково, 

<

адрес>, получил от лица, уголовное дело в отношении которого, выделено в отдельное производство, с целью последующего незаконного сбыта через тайники - «закладки» наркотических средств, в нарушение требований ст. 5, 8, 14, 23-25 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», сверток обмотанный фрагментом прозрачного полимерного материала в куске пластилина, в котором находился обмотанный фрагментом липкой ленты красного цвета, пакет из прозрачного полимерного материала с застежкой, с веществом масса которого составила 1,46 г., которое является наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон), которое, ФИО4, стал незаконно хранить при себе, с целью последующего незаконного сбыта, путем осуществления тайников - «закладок».

После чего ФИО4 продолжая преследовать преступную корыстную цель, направленную на извлечение личной материальной выгоды от незаконного сбыта наркотических средств, совершая тяжкое преступление, действуя группой лиц по предварительному сговору, в целях реализации совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, в значительном размере, в неустановленное время но не позднее 10 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время не установлены, разместил в решетке ограждения канала реки Яуза у дома по адресу: 

<

адрес>, ул. ФИО1, вл. 6, стр. 1, «закладку» в виде одного свертка обмотанного фрагментом прозрачного полимерного материала в куске пластилина, в котором находился обмотанный фрагментом липкой ленты красного цвета, пакет из прозрачного полимерного материала с застежкой с наркотическим средством - мефедрон (4- метилметкатинон), массой 1,46 г., тем самым совершив действия, направленные на последующий незаконный сбыт наркотических средств неопределенному кругу лиц на территории 

<

адрес>, сфотографировав указанное место и через мессенджер «Телеграмм» направил лицу, уголовное дело в отношении которого, выделено в отдельное производство.

Однако, лицо, уголовное дело в отношении которого, выделено в отдельное производство и ФИО4 довести до конца свой совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в значительном размере, группой лиц по предварительному сговору, не смогли, по независящим от них обстоятельствам, так ДД.ММ.ГГГГ, в 10 часов 20 минут, на железнодорожной станции «Битца» Курского направления МЖД, расположенной в непосредственной близи от административного здания расположенного по адресу: ул. 21- й километр 

<

адрес> стр. 26 сельского поселения Булатниковское Ленинского г.о. 

<

адрес>, ФИО4, был задержан сотрудниками полиции ЛУ МВД России на станции Москва-Курская, после чего в ходе осмотра места происшествия с участием ФИО4, проведенного ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 30 минут до 19 часов 50 минут, на участке местности расположенного у дома по адресу: 

<

адрес>, ул. ФИО1, вл. 6, стр. 1, в решетке ограждения канала реки Яуза был обнаружен сверток обмотанный фрагментом прозрачного полимерного материала в куске пластилина, в котором находился обмотанный фрагментом липкой ленты красного цвета, пакет из прозрачного полимерного материала с застежкой, с веществом внутри. Вещество, обнаруженное и изъятое в ходе проведения осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ с ФИО4, содержит в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), которое включено в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утверждённый постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ, и отнесен к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (Список 1 Перечня, раздел Наркотические средства). Масса вещества составила 1,46 г., с учетом вещества, израсходованного для проведения исследования и экспертизы, что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» является значительным размером. 

Таким образом, лицо, уголовное дело в отношении которого, выделено в отдельное производство и ФИО4, совершили действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, которые они не смогли довести до конца по независящим от них обстоятельствам, так как наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой 1,46 г. было изъято из незаконного оборота и информация о месте «закладок» не была доведена до потенциальных покупателей.

Он же, ФИО4 совершил покушение на сбыт, то есть умышленные действия непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, а именно:

ФИО4 и лицо, уголовное дело в отношении которого, выделено в отдельное производство заведомо зная, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен и ограничен действующим законодательством, преднамеренно, пренебрегая указанными запретами и ограничениями, осознавая общественную опасность своих действий, имея прямой преступный умысел, направленный на совершение неоднократных действий, связанных с незаконным сбытом наркотических средств, в значительном размере, в неустановленное время но не позднее 10 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время не установлены, находясь в неустановленном месте, вступили в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств на территории 

<

адрес>, группой лиц по предварительному сговору, для получения личной материальной выгоды от незаконного оборота наркотических средств, через тайники - «закладки», распределив между собой преступные роли.

Во исполнение задуманного, действуя согласованно и сообща, ФИО4 и лицо, уголовное дело в отношении которого, выделено в отдельное производство незаконно приобрели наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), у неустановленного лица, в неустановленном объеме, для последующей расфасовки и незаконной реализации. После чего в неустановленном месте, расфасовали приобретенное наркотическое средство в удобные для реализации упаковки, которые стали хранить по месту жительства лица, уголовное дело в отношении которого, выделено в отдельное производство по адресу: 

<

адрес>, Ленинский г.о., мкр-н Булатниково, 

<

адрес>.

Далее, согласно распределенных ролей, реализуя задуманное ФИО4 в один из дней в период с ДД.ММ.ГГГГ по 10 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь по адресу: 

<

адрес>, Ленинский г.о., мкр-н Булатниково, 

<

адрес>, получил от лица, уголовное дело в отношении которого, выделено в отдельное производство, с целью последующего незаконного сбыта через тайники - «закладки» наркотических средств, в нарушение требований ст. 5, 8, 14, 23-25 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» сверток обмотанный фрагментом прозрачного полимерного материала в куске пластилина, в котором находился обмотанный фрагментом липкой ленты красного цвета, пакет из прозрачного полимерного материала с застежкой, с веществом масса которого составила 0,42 г., которое является наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон), которое, ФИО4, стал незаконно хранить при себе, с целью последующего незаконного сбыта, путем осуществления тайников - «закладок».

После чего ФИО4 продолжая преследовать преступную корыстную цель, направленную на извлечение личной материальной выгоды от незаконного сбыта наркотических средств, действуя группой лиц по предварительному сговору, в целях реализации совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, в значительном размере, в неустановленное время но не позднее 10 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время не установлены, разместил рядом со скамейкой между кустами у дома по адресу: 

<

адрес>, ул. ФИО1, вл. 4, стр. 1, «закладку» в виде одного свертка обмотанного фрагментом прозрачного полимерного материала в куске пластилина, в котором находился обмотанный фрагментом липкой ленты красного цвета, пакет из прозрачного полимерного материала с застежкой с наркотическим средством - мефедрон (4- метилметкатинон), массой 0,42 г., тем самым совершив действия, направленные на последующий незаконный сбыт наркотических средств неопределенному кругу лиц на территории 

<

адрес>, сфотографировав указанное место и через мессенджер «Телеграмм» направил лицу, уголовное дело в отношении которого, выделено в отдельное производство.

Однако, лицо уголовное дело в отношении которого, выделено в отдельное производство и ФИО4 довести до конца свой совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в значительном размере, группой лиц по предварительному сговору, не смогли, по независящим от них обстоятельствам, так ДД.ММ.ГГГГ, в 10 часов 20 минут, на железнодорожной станции «Битца» Курского направления МЖД, расположенной в непосредственной близи от административного здания расположенного по адресу: ул. 21- й километр 

<

адрес> стр. 26 сельского поселения Булатниковское Ленинского г.о. 

<

адрес>, ФИО4, был задержан сотрудниками полиции ЛУ МВД России на станции Москва-Курская, после чего в ходе осмотра места происшествия с участием ФИО4, проведенного ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 55 минут до 20 часов 05 минут, на участке местности расположенном у дома по адресу: 

<

адрес>, ул. ФИО1, вл. 4, стр. 1, рядом со скамейкой между кустами был обнаружен сверток обмотанный фрагментом прозрачного полимерного материала в куске пластилина, в котором находился обмотанный фрагментом липкой ленты красного цвета, пакет из прозрачного полимерного материала с застежкой, с веществом внутри. Вещество, обнаруженное и изъятое в ходе проведения осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ с ФИО4, содержит в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), которое включено в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утверждённый постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ, и отнесен к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (Список 1 Перечня, раздел Наркотические средства). Масса вещества составила 0,42 г., с учетом вещества, израсходованного для проведения исследования и экспертизы, что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» является значительным размером. 

Таким образом, лицо, уголовное дело в отношении которого, выделено в отдельное производство и ФИО4, совершили действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, которые они не смогли довести до конца по независящим от них обстоятельствам, так как наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,42 г. было изъято из незаконного оборота и информация о месте «закладок» не была доведена до потенциальных покупателей.

Он же, ФИО4 совершил покушение на сбыт, то есть умышленные действия непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, а именно:

ФИО4 и лицо, уголовное дело в отношении которого, выделено в отдельное производство) заведомо зная, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен и ограничен действующим законодательством, преднамеренно, пренебрегая указанными запретами и ограничениями, осознавая общественную опасность своих действий, имея прямой преступный умысел, направленный на совершение неоднократных действий, связанных с незаконным сбытом наркотических средств, в значительном размере, в неустановленное время но не позднее 10 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время не установлены, находясь в неустановленном месте, вступили в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, группой лиц по предварительному сговору, для получения личной материальной выгоды от незаконного оборота наркотических средств, через тайники - «закладки», распределив между собой преступные роли.

Во исполнение задуманного, действуя согласованно и сообща, ФИО4 и лицо, уголовное дело в отношении которого, выделено в отдельное производство незаконно приобрели наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), у неустановленного лица, в неустановленном объеме, для последующей расфасовки и незаконной реализации. После чего в неустановленном месте, расфасовали приобретенное наркотическое средство в удобные для реализации упаковки, которые стали хранить по месту жительства лица, уголовное дело в отношении которого, выделено в отдельное производство по адресу: 

<

адрес>, Ленинский г.о., мкр-н Булатниково, 

<

адрес>.

Далее, согласно распределенных ролей, реализуя задуманное ФИО4 в один из дней в период с ДД.ММ.ГГГГ по 10 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь по адресу: 

<

адрес>, Ленинский г.о., мкр-н Булатниково, 

<

адрес>, получил от лица, уголовное дело в отношении которого, выделено в отдельное производство, с целью последующего незаконного сбыта через тайники - «закладки» наркотических средств, в нарушение требований ст. 5, 8, 14, 23-25 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» сверток обмотанный фрагментом прозрачного полимерного материала в куске пластилина, в котором находился обмотанный фрагментом липкой ленты красного цвета, пакет из прозрачного полимерного материала с застежкой, с веществом масса которого составила 1,48 г., которое является наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон), которое, ФИО4, стал незаконно хранить при себе, с целью последующего незаконного сбыта, путем осуществления тайников - «закладок».

После чего ФИО4 продолжая преследовать преступную корыстную цель, направленную на извлечение личной материальной выгоды от незаконного сбыта наркотических средств, совершая тяжкое преступление, действуя группой лиц по предварительному сговору, в целях реализации совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, в значительном размере, в неустановленное время но не позднее 10 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время не установлены, разместил под деревом у забора вблизи дома по адресу: 

<

адрес>, Ленинский г.о. 

<

адрес>, «закладку» в виде одного свертка обмотанного фрагментом прозрачного полимерного материала в куске пластилина, в котором находился обмотанный фрагментом липкой ленты красного цвета, пакет из прозрачного полимерного материала с застежкой с наркотическим средством - мефедрон (4- метилметкатинон), массой 1,48 г., тем самым совершив действия, направленные на последующий незаконный сбыт наркотических средств неопределенному кругу лиц на территории 

<

адрес>, сфотографировав указанное место и через мессенджер «Телеграмм» направил лицу, уголовное дело в отношении которого, выделено в отдельное производство. 

Однако, лицо, уголовное дело в отношении которого, выделено в отдельное производство и ФИО4 довести до конца свой совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в значительном размере, группой лиц по предварительному сговору, не смогли, по независящим от них обстоятельствам, так ДД.ММ.ГГГГ, в 10 часов 20 минут, на железнодорожной станции «Битца» Курского направления МЖД, расположенной в непосредственной близи от административного здания расположенного по адресу: ул. 21- й километр 

<

адрес> стр. 26 сельского поселения Булатниковское Ленинского г.о. 

<

адрес>, ФИО4, был задержан сотрудниками полиции ЛУ МВД России на станции Москва-Курская, после чего в ходе осмотра места происшествия с участием ФИО4, проведенного ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 22 часов 00 минут до 22 часов 30 минут, на участке местности расположенном вблизи дома по адресу: 

<

адрес>, Ленинский г.о. 

<

адрес>, под деревом у забора был обнаружен сверток обмотанный фрагментом прозрачного полимерного материала в куске пластилина, в котором находится обмотанный фрагментом липкой ленты красного цвета, пакет из прозрачного полимерного материала с застежкой, с веществом внутри. Вещество, обнаруженное и изъятое в ходе проведения осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ с ФИО4, содержит в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), которое включено в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утверждённый постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ, и отнесен к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (Список 1 Перечня, раздел Наркотические средства). Масса вещества составила 1,48 г., с учетом вещества, израсходованного для проведения исследования и экспертизы, что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» является значительным размером. 

Таким образом, лицо, уголовное дело в отношении которого, выделено в отдельное производство и ФИО4, совершили действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, которые они не смогли довести до конца по независящим от них обстоятельствам, так как наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой 1,48 г. было изъято из незаконного оборота и информация о месте «закладок» не была доведена до потенциальных покупателей.

Подсудимый ФИО4 в судебном заседании вину в совершении вышеуказанных преступлений признал полностью, в содеянном раскаялся, и показал, что он полностью признает вину в совершении трех преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ при обстоятельствах изложенных в предъявленном ему ДД.ММ.ГГГГ обвинении, выразившихся в размещении ДД.ММ.ГГГГ тайников-закладок с наркотическим средством мефедрон в составе группы лиц, по предварительному сговору с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, а именно: в решетке ограждения реки Яуза по адресу: 

<

адрес>, ФИО1, вл. 6, стр. 1 одного свертка с веществом массой 1,46 г; рядом со скамейкой у дома по адресу: 

<

адрес>, ФИО1, вл. 4, стр. 1 одного свертка с веществом массой 0,46 г; под деревом в близи дома по адресу: 

<

адрес>, Ленинский г.о. 

<

адрес>, одного свертка с веществом массой 1,48 г. О чем искренне сожалеет и в чем деятельно раскаивается, наркотические средства, которые были изъяты у него при личном осмотре, также предназначались для сбыта. Его семья несмотря на гражданство Кыргызстана является этнически русской, поэтому его родственники и он всегда были ориентированы на репатриацию в Россию и получение гражданства Российской Федерации. Его сводная сестра ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения постоянно проживает в России в 

<

адрес>, мама – ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и младший брат – Павлиш ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ года рождения сейчас постоянно проживают в Челябинске, где соответственно работают и учатся. В 

<

адрес> он приехал в декабре 2023 года с целью продолжить свое профессиональное обучение и трудоустроиться. У него имеются навыки программирования и, он не официально подрабатывал, созданием и поддержкой сайтов в телекоммуникационной сети интернет, удаленно выполняя частные заказы. Он увлекается рисованием, в Кыргызстане проходил практику и работал тату-мастером в салоне. Работать он начал еще в подростковом возрасте, поскольку семья жила небогато и маме было сложно обеспечить материально его и брата. За счет своего заработка он старался обеспечить себя и по возможности помогал маме и младшему брату, которые являются для него самыми близкими людьми. Отношение к наркотикам в их семье кране негативное, и ему очень стыдно за содеянное перед близкими ему людьми. Когда он приехал вместе с семьей в Россию, аренда жилья в Москве мне была не по карману, он вместе с другом - ФИО9 арендовал жилье в ближайшем подмосковье по адресу: 

<

адрес>, Ленинский г.о., мкр. Булатниково, д. Жабкино, 

<

адрес>. Он устроился работать продавцом-баристой в кафе-пекарню «Franch Bakery», расположенный по адресу: 

<

адрес> вал, 

<

адрес>, стр. 1, рядом со станцией метро Курская. В этом кафе с 05 февраля по ДД.ММ.ГГГГ он по гражданско-правовому договору работал и проходил двухнедельную стажировку по должности продавца-баристы. По окончанию стажировки с ним должны были заключить трудовой договор. Стажировку он успешно прошел, но заключить трудовой договор не успел, поскольку был задержан ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками полиции. Пояснил, что распространение наркотических не было источником его дохода, а попытка немного «заработать» на этом закончилась для него зержанием и привлечением к уголовной ответственности. Наркотическое средство мефедрон впервые попробовал около года назад, в компании общих знакомых. После чего стал эпизодически употреблять его перорально (пил растворенное в жидкости наркотическое средство) и назально (впрыскивал в нос раствор с наркотическим средством). Наркотик приобретал обезличено в сети интернет, через закладки. Сейчас трезво оценивая свое поведение, он осознает, насколько разрушительными для его здоровья и психики оказались последствия употребления мефедрона. Последние три месяца перед задержанием, частота употребления им мефедрона резко возросла, он стал употреблять наркотик несколько раз в неделю и в гораздо больших дозах, поскольку то количество наркотика, которое он употреблял ранее уже не давало ожидаемого эффекта. Иногда он мог употребить за сутки-двое до 3 граммов мефедрона. Многие его знакомые тоже употребляли мефедрон, среди них - лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство. В его смартфоне в мессенджере «Telegram» лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство значится под ник-неймом «Space Bound», который он использовал в сети интернет. Примерно ДД.ММ.ГГГГ, днем, в лесополосе недалеко от железнодорожной стации «Битца», куда он приехал забрать закладку с наркотическим средством – мефедрон для личного употребления, когда он искал оплаченный тайник, с ним заговорил мужчина, примерно 40 лет, рост выше среднего, худощавого телосложения, славянской внешности, одетый в одежду темного цвета. Этот мужчина разговаривал с ним на русском языке, без акцента. Мужчина прямо спросил, не ищет ли он здесь мефедрон, пояснив, что сам тоже употребляет и может продать приличный вес по хорошей цене. Мужчина рассказал, что нашел крупную закладку и готов продать 15 г мефедрона за 15 тысяч рублей наличными, прямо здесь и сейчас из рук в руки. Цена наркотика, предложенного мужчиной, была существенно ниже розничной рыночной, по которой он приобретал наркотик для личного употребления. Для него одного это было много и дорого, поэтому он связался с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство и рассказал, о предложении мужчины. Лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство возможность приобрести мефедрон по такой стоимости заинтересовала и он предложил купить наркотик для них двоих вскладчину, пообещав ему вернуть потом половину их стоимости. У него были наличные деньги при себе в необходимой сумме и он согласился. После этого вместе с мужчиной проследовал к какому-то заброшенному одноэтажному зданию, мужчина из тайника в этом здании достал сверток с порошкообразным веществом, он осмотрел его, по внешнему виду запаху порошок соответствовал мефедрону и он передал мужчине 15 тысяч рублей и забрал наркотик. Приобретенный наркотик при покупке он не взвешивал, количество наркотика оценил на «глаз». В этот же день, в ходе личного общения лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство предложил ему часть мефедрона совместно продать посредством закладок через интернет, а полученные от продажи наркотика деньги разделить потом пополам между собой. Лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство ему сказал, что у него имеется в этом опыт и таким образом, они смогут не только «отбить» деньги потраченные на мефедрон для личного употребления, но и немного заработать. Он нуждался в деньгах и согласился на предложение лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство. Небольшую часть мефедрона он и лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство употребили в это же день, остальное ФИО7 забрал, пояснив, что сам расфасует мефедрон по сверткам, которые они разложат в разных адресах. Размещение объявлений о продажи наркотика лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство взял на себя, поэтому по договоренности с ним, фото мест закладок, описание и координаты сделанных закладок он пересылал лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство. У лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство были необходимой точности электронные весы и он расфасовал мефедрон по сверткам массой от 0,5 г до 1,5 г, каждый из которых сверх облепил пластилином. Какое количество свертков при этом получилось у лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство ему достоверно не известно. Насколько он помнит, ДД.ММ.ГГГГ, вечером примерно в 20 часов 30 минут лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, Ленинский г.о., мкр. Булатниково, д. Жабкино, 

<

адрес>, предал ему 6 свертков, обмазанных пластилином, пояснив, что это его часть мефедрона, часть он может употребить сам, а часть свертков с мефедроном должен разложить в тайниках, переслав ему координаты и фото мест размещения для продажи. На следующий день, ДД.ММ.ГГГГ, согласно ранее достигнутой с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство договоренности, примерно в 21 час 30 минут, после работы, он разместил один сверток с наркотиком в решетке ограждения реки Яуза по адресу: 

<

адрес>, ФИО1, вл. 6, стр. 1, а второй сверток из ранее из переданных ему рядом со скамейкой у дома по адресу: 

<

адрес>, ФИО1, вл. 4, стр. 1, при этом фото места, расположения закладок и координаты он переслал лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство в мессенджере «Telegram». Далее он проследовал по адресу: 

<

адрес>, Ленинский г.о. 

<

адрес>, где разместил под деревом у забора дома, примерно в 23 часа 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, еще один сверток, из преданных ему, при этом сделанные им фото места закладки и координаты, он также через мессенджер «Telegram» переслал лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство. Вещество в оставшихся у него трех свертках он оставил у себя. На следующий день утром ДД.ММ.ГГГГ, он также, используя мефедрон из имевшихся при нем свертков, приготовил раствор наркотика, который употребил перорально, и еще приготовил раствор мефедрона в пластиковом флаконе. Оставшийся в свертках мефедрон, он хранил при себе с целью личного употребления в находившейся при нем наплечной сумке в виде единого комка пластилина, а флакон с раствором мефедрона для удобства употребления положил в карман куртки. После этого он поехал на работу в кафе-пекарню «Franch Bakery». Примерно в 10 часов 20 минут, когда он находился на железнодорожной станции «Битца» к нему подошли несколько мужчин в штатской одежде, которые представились оперуполномоченными полиции, предъявили свои служебные удостоверения и пояснили, что подозревают меня в незаконном употреблении наркотических средств. При этом сотрудники полиции задали ему вопрос имеются ли у него при себе запрещенные к свободному обороту вещества. Он сообщил, что употребляет наркотические средства и хранит при себе мефедрон. После этого сотрудники полиции сообщили, что ему необходимо проследовать с ними в Линейное управление МВД России на станции Москва-Курская для дальнейшего разбирательства. Далее ДД.ММ.ГГГГ, в 11 часов 15 минут в помещении Дежурной части ЛУ МВД России на станции Москва-Курская, расположенной по адресу: 

<

адрес>, Земляной вал, 

<

адрес>, стр. 10 в присутствии двух понятых мужского пола был произведен его личный досмотр. В рамках досмотра он добровольно выдал, имевшийся при нем мобильный телефон марки «IPhone 11 Pro», комок пластилина, с тремя свертками мефедрона, которые он хранил для личного употребления в своей наплечной сумке, а также из кармана одетой на нем курки флакон с раствором мефедрона, который он планировал употребить лично в течении дня. По поводу изъятых веществ в свертках и флаконе он честно пояснил под протокол, что в них содержится наркотическое средство мефедрон. Изъятые у его вещества были упакованы сотрудниками полиции в присутствии понятых в бумажные конверты. По окончанию его личного досмотра ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 15 минут по окончанию был составлен соответствующий протокол в котором поставили свои подписи участвующие лица. С первых минут общения с сотрудниками полиции, он не оказывал противодействия, честно отвечал на вопросы, поскольку искренне раскаялся в содеянном. Активно содействуя правоохранительным органам, он добровольно, без принуждения сотрудников полиции, рассказал о том, что ранее ДД.ММ.ГГГГ, действуя в сговоре со своим знакомым, с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, разместил три закладки с наркотическим средством мефедрон и сообщил, о местах нахождения тайников о которых сотрудникам полиции не было известно. В подтверждение своих слов, для обеспечения обнаружения наркотических средств в своем смартфоне он нашел и показал сотрудникам полиции фотоснимки и координаты мест нахождения закладок. Для документирования добровольно сообщенных им сведений, оперуполномоченным полиции при его активном участии ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 00 минут до 17 часов 00 минут произвел осмотр принадлежащего ему мобильного телефона марки «IPhone 11 Pro», в руках которого он добровольно разблокировал свой мобильный телефон и сообщил пароль сотрудникам полиции, для возможности проведения его осмотра и документирования имеющихся в нем сведений. В его смартфоне он указал на информацию о местах нахождения наркотических средств, о которых сотрудникам полиции не было известно и сведения указывающие на причастность к совершению преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств - лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, раскрыв их переписку и данные о местах расположения тайников закладок с наркотическими средствами, в том числе о наркотических средствах разложенных лично лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство. По факту осмотра его мобильного телефона сотрудником полиции был составлен соответствующий протокол осмотра который он подписал. На основании сообщенных им сведениях о расположении тайников-закладок с наркотическим средством, рамках проверочных мероприятий, в которых он добровольно и активно принимал участие, сотрудниками полиции были проведены три осмотра места происшествия, в ходе которых он указал на места хранения наркотического средства, добровольно выдав три свертка с веществами, которые были размещены им ранее, ДД.ММ.ГГГГ. Осмотры места происшествия, проводились сотрудниками полиции по следующим сообщенным мною адресам: 

<

адрес>, ФИО1, вл. 6, стр. 1 (решетка ограждения реки Яуза); 

<

адрес>, ФИО1, вл. 4, стр. 1 (скамейка у дома) и 

<

адрес>, Ленинский г.о. 

<

адрес>(местность под деревом в близи дома). Осмотры проводились с использованием фотосъемки, свертки с наркотическим средством были упакованы сотрудниками полиции каждый в рамках своего осмотра в бумажный конверт. По факту осмотра каждого места расположения тайника-закладки и изъятия свертков с наркотическим средством, был составлен протокол, который подписали участвующие лица. В связи с обнаружением наркотического средства мефедрон, находившегося при нем и выданного им из тайников-закладок, следственным отделом Линейного Управления МВД России на станции Москва-Курская в отношении него было возбуждено четыре уголовных дела в рамках которых он был допрошен в качестве подозреваемого, а затем и обвиняемого. В рамках допросов он дал подробные признательные показания, так как принял решение о сотрудничестве с правоохранительными органами. Свои признательные показания, изобличающие, в том числе лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, он подтвердил в ходе проведенной между ними очной ставки. ДД.ММ.ГГГГ после консультации с защитником, он заявил письменное ходатайство о заключении с ним досудебного соглашения о сотрудничестве. Фактически со своей стороны он полностью исполнил условия досудебного соглашения: он правдиво и детально сообщил все известные ему сведения о лицах причастных к незаконному обороту наркотических средств, активно участвовал в необходимых следственных действиях, что позволило привлечь к уголовной ответственности лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, о противоправной деятельности которого не было известно правоохранительным органам, сообщил сведения, позволившие изъять из незаконного оборота наркотические средства, о наличии которых не было известно сотрудникам полиции.

По своей личности может пояснить следующее: он, как его мама и брат являемся людьми православными, глубоко-верующими. Когда у него имелась такая возможность он регулярно посещал православный храм, присутствовал на Богослужениях, безвозмездно участвовал в благотворительной и социальной работе Храма Иерусалимской иконы Божьей Матери 

<

адрес>, где как художник и строитель-волонтер, принимал участие в ремонте построек храма (в период проживания в Челябинске). Он страдает хроническим заболеваниями: повышенным внутричерепным давлением (из-за чего испытывает сильные головные боли); тахикардией и хронической пневмонией. По причине указанных заболеваний срочную службу в Вооруженных силах Кыргызстана он не проходил (был признан ограниченно годным). В настоящее время условиях содержания под стражей, из-за имеющихся у него хронических заболеваний сильно ухудшилось. Он не отрицает своей вины и искренне раскаивается в содеянном. Уже без малого год он находится под стражей. За это время он полностью осознал преступность и разрушительность своего поведения, тяжесть наступивших для него правовых последствий. Никогда он больше не станет употреблять наркотические средства и тем более не станет распространять их. Больше всего в жизни сейчас он хочет искупить свою вину, по возможности загладить причиненный им вред. Он очень скучает по его близким, маме, брату сестре девушке, с которой собирался создать семью и надеется, что сможет их однажды увидеть и обнять, сможет честно работать и заботиться о близких. Теперь он понимает, как легко можно это все потерять, поэтому никогда в жизни больше не нарушит закон.

Свидетель Свидетель №2 в судебном заседании показал, что в конце февраля 2024 в утреннее время совместно с другими сотрудниками полиции в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» в рамках ОПМ «Наркоман-2024» на платформе ж/д станции Битца был выявлен гражданин ФИО4, который по внешним признакам находился в состоянии наркотического опьянения. После чего они направились к гражданину ФИО4 представились и предъявили служебные удостоверения в развернутом виде и спросили имеются ли при нем запрещенные в свободном гражданском обороте на территории РФ вещества и предметы, на что он ответил, что при нем находится наркотическое вещество «мефедрон». После чего гражданин ФИО4 доставлен в дежурную часть ЛУ МВД России на станции Москва-Курская для дальнейшего разбирательства. В ходе личного досмотра у гражданина ФИО4 обнаружены 3 полимерных пакета прозрачного цвета с находящимся внутри белым порошкообразным веществом и полимерный тюбик белого цвета с жидкостью внутри, далее указанные вещества и предметы были изъяты и упакованы в 2 бумажных конверта белого цвета и направлены на исследование в ЭКЦ УТ МВД России по ЦФО. В ходе дачи объяснения ФИО4 пояснил, что в его мобильном телефоне марки «IPhone 11 Pro», в мессенджере «Telegram» имеется переписка с его знакомым ФИО22 ФИО7, с которым у него имеются текстовые сообщения, фотографии, координаты и локация закладок наркотических средств. ФИО4 пояснил, что по адресам 

<

адрес> и Ленинскому городском округе им были сделаны закладки с наркотическим средством мефедрон. В последствии были проведены осмотры места происшествия с участием ФИО4 в ходе которых по вышеуказанным адресам были изъяты свертки с находящимся внутри белым порошкообразным веществом, которые были изъяты и упакованы в бумажные конверты. 

Свидетель Свидетель №3, в судебном заседании пояснил, что в феврале 2024 г. совместно с сотрудниками полиции в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» в рамках ОПМ «Наркоман-2024» на платформе ж/д станции Битца примерно в утреннее время был выявлен гражданин ФИО4, который двигался со стороны леса, который по внешним признакам находился в состоянии наркотического опьянения. После чего они направились к гражданину ФИО4 представились и предъявили служебные удостоверения в развернутом виде и спросили имеются ли при нем запрещенные в свободном гражданском обороте на территории РФ вещества и предметы, на что он ответил, что при нем находится наркотическое вещество «мефедрон». После чего гражданин ФИО4 доставлен в дежурную часть ЛУ МВД России на станции Москва-Курская для дальнейшего разбирательства. В ходе личного досмотра у гражданина ФИО4 обнаружены 3 полимерных пакета прозрачного цвета с находящимся внутри белым порошкообразным веществом и полимерный тюбик белого цвета с жидкостью внутри, далее указанные вещества и предметы были изъяты и упакованы в бумажные конверты. В ходе дачи объяснения ФИО4 пояснил, что в его мобильном телефоне марки «IPhone 11 Pro», в мессенджере «Telegram» имеется переписка с его знакомым ФИО22 ФИО7, с которым у него имеются текстовые сообщения, фотографии, координаты и локация закладок наркотических средств. Также ФИО4 пояснил, что ранее между им и ФИО19 была договоренность о том, что после продажи закладок с наркотическими веществами вырученные денежные средства они поделят между собой пополам. Так же ФИО4 пояснил, что по адресам 

<

адрес>, ул. ФИО20 и в Ленинский г.о. им были сделаны закладки с наркотическим средством мефедрон. В последствии были проведены осмотры места происшествия с участием ФИО4 в ходе которых по вышеуказанным адресам были изъяты свертки с находящимся внутри белым порошкообразным веществом, которые были изъяты и упакованы в бумажные конверты. Физического и психологического давления со стороны сотрудников полиции на ФИО4 не оказывалось. ФИО4 сообщал всю известную ему информацию в том числе указывал на лицо причастное к распространению наркотических средств, там самым оказывал активное способствование в ходе расследования преступления.

Свидетель Свидетель №4, в судебном заседании пояснил, что в феврале 2024 совместно с с сотрудниками полиции в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» в рамках ОПМ «Наркоман-2024» на платформе ж/д станции Битца был выявлен гражданин ФИО4, котоый выходил из лесного массива, заметно нервничал, который по внешним признакам находился в состоянии наркотического опьянения. После чего они направились к гражданину ФИО4 представились и предъявили служебные удостоверения в развернутом виде и спросили имеются ли при нем запрещенные в свободном гражданском обороте на территории РФ вещества и предметы, на что он ответил, что при нем находится наркотическое вещество «мефедрон». После чего гражданин ФИО4 доставлен в дежурную часть ЛУ МВД России на станции Москва-Курская для дальнейшего разбирательства. В ходе личного досмотра у гражданина ФИО4 обнаружены 3 полимерных пакета прозрачного цвета с находящимся внутри белым порошкообразным веществом и полимерный тюбик белого цвета с жидкостью внутри, далее указанные вещества и предметы были изъяты и упакованы. В ходе дачи объяснения ФИО4 пояснил, что в его мобильном телефоне марки «IPhone 11 Pro», в мессенджере «Telegram» имеется переписка с его знакомым ФИО22 ФИО7, с которым у него имеются текстовые сообщения, фотографии, координаты и локация закладок наркотических средств, которого он изобличил в совершении совместно с ним действий направленных на распространение наркотических средств. 

Свидетель Свидетель №5, ДД.ММ.ГГГГ совместно с сотрудниками полиции в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» в рамках ОПМ «Наркоман-2024» на платформе ж/д станции Битца в утреннее время был выявлен гражданин ФИО4, который по внешним признакам находился в состоянии наркотического опьянения. После чего они направились к гражданину ФИО4 представились и предъявили служебные удостоверения в развернутом виде и спросили имеются ли при нем запрещенные в свободном гражданском обороте на территории РФ вещества и предметы, на что он ответил, что при нем находится наркотическое вещество «мефедрон». После чего гражданин ФИО4 доставлен в дежурную часть ЛУ МВД России на станции Москва-Курская для дальнейшего разбирательства. В ходе личного досмотра у гражданина ФИО4 обнаружены более трех полимерных пакетов прозрачного цвета с находящимся внутри белым порошкообразным веществом и полимерный тюбик белого цвета с жидкостью внутри, далее указанные вещества и предметы были изъяты и упакованы. В ходе дачи объяснения ФИО4 пояснил, что в его мобильном телефоне марки «IPhone 11 Pro», в мессенджере «Telegram» имеется переписка с его знакомым ФИО22 ФИО7, которого он изобличил в причастности совершения преступления по распространению наркотических средств. В ходе личного досмотра у ФИО21 был изъят телефон. Телефоне обнаружены координаты мест закладок. 

Из оглашенных частично показаний свидетеля Свидетель №5 в порядке ч. 3 ст. 281 УПК РФ в части имеющихся противоречий о количестве изъятых свертков, с согласия участников процесса, следует что в ходе личного досмотра у гражданина ФИО4 обнаружены 3 полимерных пакета прозрачного цвета с находящимся внутри белым порошкообразным веществом и полимерный тюбик белого цвета с жидкостью внутри, далее указанные вещества и предметы были изъяты и упакованы в 2 бумажных конверта белого цвета и направлены на исследование в ЭКЦ УТ МВД России по ЦФО. (т. 2 л.д. 117-119)

Из оглашенных в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №8, допрошенного на стадии предварительного следствия, по ходатайству стороны обвинения, в связи с неявкой в судебное заседание свидетеля, с согласия участников процесса следует, что ДД.ММ.ГГГГ он был приглашен в ЛУ МВД России на 

<

адрес>, для участия в проведении личного досмотра в качестве понятого, вместе со вторым мужчиной. Далее они проследовали в помещение дежурной части ЛУ МВД России на 

<

адрес>, где находился ранее неизвестный ему мужчина, который представился, как ФИО4 Перед началом проведения личного досмотра сотрудник полиции разъяснил им их права и обязанности в том числе досматриваемому ФИО4 Кроме того, перед началом проведения личного досмотра сотрудник полиции задал вопрос досматриваемому ФИО4 о наличии у него при себе предметов или веществ, оборот которых ограничен или запрещен на территории РФ, а так же вещи или ценности, добытые преступным путем и не принадлежащие ему. После чего был проведен личный досмотр гр. ФИО4 В ходе проведения личного досмотра у ФИО4 в барсетке, надетой на ФИО4 через плечо, обнаружено комкообразное пластичное вещество с пластиковой крышкой, внутри которого находятся 3 свертка, обмотанные красной изолентой, с находящимися внутри прозрачными пакетами с белым порошкообразным веществом. Во внутреннем левом кармане куртки надетой на ФИО4 обнаружен флакон с жидкостью. ФИО4 пояснил, что в указанных свертках и флаконе находится наркотическое вещество «Мефедрон». Также у гр. ФИО4 был изъят мобильный телефон марки «Айфон 11» в корпусе черного цвета. В его присутствии и в присутствии второго понятого комкообразное пластичное вещество с пластиковой крышкой, внутри которого находятся 3 свертка, обмотанные красной изолентой, с находящимися внутри прозрачными пакетами с белым порошкообразным веществом, и флакон с жидкостью, изъятые у гр. ФИО4, были помещен в бумажный конверт, который опечатан оттиском круглой печати «№ ЛУ МВД России на 

<

адрес>», на котором он и второй понятой и досматриваемый ФИО4 поставили свои подписи, мобильный телефон марки «Айфон 11» в корпусе черного цвета, изъятый у гр. ФИО4, был помещен в бумажный конверт, который опечатан оттиском круглой печати «№ ЛУ МВД России на 

<

адрес>», на котором он и второй понятой и досматриваемый ФИО4 поставили свои подписи. Кроме того, по окончанию проведения личного досмотра, сотрудником был составлен протокол личного досмотра, в котором расписалась он, второй понятой и досматриваемый ФИО4, каких- либо замечаний от участвующих лиц не поступало. (т. 2 л. д. 111-112)

Из оглашенных в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №9, допрошенного на стадии предварительного следствия, по ходатайству стороны обвинения, в связи с неявкой в судебное заседание свидетеля, с согласия участников процесса следует, что ДД.ММ.ГГГГ он был приглашен в ЛУ МВД России на 

<

адрес>, для участия в проведении личного досмотра в качестве понятого, вместе со вторым мужчиной. Далее они проследовали в помещение дежурной части ЛУ МВД России на 

<

адрес>, где находился ранее неизвестный ему мужчина, который представился, как ФИО4 Перед началом проведения личного досмотра сотрудник полиции разъяснил им их права и обязанности в том числе досматриваемому ФИО4 Кроме того, перед началом проведения личного досмотра сотрудник полиции задал вопрос досматриваемому ФИО4 о том имеются ли у него при себе предметы или вещества, оборот которых ограничен или запрещен на территории РФ, а так же вещи или ценности, добытые преступным путем и не принадлежащие ему. После чего был проведен личный досмотр гр. ФИО4 В ходе проведения личного досмотра у ФИО4 в барсетке, надетой на ФИО4 через плечо, обнаружено комкообразное пластичное вещество с пластиковой крышкой, внутри которого находятся 3 свертка, обмотанные красной изолентой, с находящимися внутри прозрачными пакетами с белым порошкообразным веществом. Во внутреннем левом кармане куртки надетой на ФИО4 обнаружен флакон с жидкостью. ФИО4 пояснил, что в указанных свертках и флаконе находится наркотическое вещество «Мефедрон». Также у гр. ФИО4 был изъят мобильный телефон марки «Айфон 11» в корпусе черного цвета. В его присутствии и в присутствии второго понятого комкообразное пластичное вещество с пластиковой крышкой, внутри которого находятся 3 свертка, обмотанные красной изолентой, с находящимися внутри прозрачными пакетами с белым порошкообразным веществом, и флакон с жидкостью, изъятые у гр. ФИО4, были помещен в бумажный конверт, который опечатан оттиском круглой печати «№ ЛУ МВД России на 

<

адрес>», на котором он и второй понятой и досматриваемый ФИО4 поставили свои подписи, мобильный телефон марки «Айфон 11» в корпусе черного цвета, изъятый у гр. ФИО4, был помещен в бумажный конверт, который опечатан оттиском круглой печати «№ ЛУ МВД России на 

<

адрес>», на котором он и второй понятой и досматриваемый ФИО4 поставили свои подписи. Кроме того, по окончанию проведения личного досмотра, сотрудником был составлен протокол личного досмотра, в котором расписалась он, второй понятой и досматриваемый ФИО4, каких- либо замечаний от участвующих лиц не поступало. (т. 2 л. д. 109-110)

Оглашенные в настоящем судебном заседании по ходатайству стороны защиты показания свидетеля ФИО10, согласно которым, она пояснила, что является сестрой ФИО4, ФИО4 хорошо учился в школе, занимался футболом, проявлял интерес к программированию, в связи с этим выбрал лицей со специальностью «WEB-программист», закончил его успешно, брал дистанционную работу, помогал знакомым и родстевнникам с созданием сайтов. ФИО4 увлекается рисованием, планировал поступить в медицинский колледж, чтобы получить лицензию для работы тат-мастером, проходил обучение по этой специальности. За период пока мы проживали единой семьей ФИО4 Никогда не был замечен близкими в состоянии алкогольного и наркотического опьянения. Он добрый и не конфликтный, очень общительный и открытый, всегда искренне и безвозмездно помогает людям. Работал волонтером в храме Архистратига Михаила на Комсомольском проспекте в 

<

адрес>. ФИО4 и его мама являются людьми глубоко верующими, православными. ФИО4 очень общительный и у него много друзей, среди которых не было лиц, привлеченных к административной и уголовной ответственности, а также бывших заключенных. После развода родителей ФИО4 старался не быть обузой для матери и начал работать, чтобы оплачивать свои расходы самостоятельно. ФИО4 работал бариста, официантом, писал сайты. Со своего заработка помогал маме и младшему брату материально. После того как мама ФИО4 вышла замуж, за мужчину, с которым начались проблемы, связанные с рукоприкладством и игроманией, что привело к разладу в семье. В свою очередь ФИО4 пытался всеми способами огородить мать от негативного воздействия со стороны отчима, хотел чтобы у них была возможность переехать с младшим братом из Челябинска в 

<

адрес>, где ФИО4 планировал в дальнейшем жить и работать, получив гражданство РФ. ФИО4 страдает рядом хронических заболеваний: хронической пневмонией, повышением внутричерепного давления и тахикардией, что в том числе стало основанием от освобождения его от срочной службы в армии Кыргызской республики. На момент задержания был в серьезных отношениях с девушкой. Они планировали заключить брак, завести детей. (т. 3 л.д. 106-108)

Вина подсудимого ФИО4 в совершении вышеуказанного преступления также подтверждается письменными материалами уголовного дела:

- протокол личного досмотра ФИО4 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у ФИО4 были обнаружены 3 полимерных пакета прозрачного цвета с находящимся внутри белым порошкообразным веществом и полимерный тюбик белого цвета с жидкостью внутри. Также у гр. ФИО4 был изъят мобильный телефон марки «Айфон 11» в корпусе черного цвета, IMEI 1: №; IMEI 2: № (т. 1 л.д.14-21)

- акт медицинского освидетельствования № К11-897 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у ФИО4 установлено состояние опьянения, вызванное употреблением наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон). (т. 1 л.д. 55)

- справка об исследовании ЭКЦ УТ МВД РФ по ЦФО № от ДД.ММ.ГГГГ согласно которой вещества, изъятые в ходе личного досмотра ФИО4 содержат в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) Массы веществ составили: 0,35 грамма, 0,82 грамма, 0,50 грамма, 0,03 грамма, Общая масса составила 1,70 г., что является значительным размером, включенные в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, и отнесен к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список 1 Перечня, раздел Наркотические средства). (т. 1 л.д. 57-58)

- справка об исследовании ЭКЦ УТ МВД РФ по ЦФО № от ДД.ММ.ГГГГ согласно которой вещество, обнаруженное и изъятое в ходе проведения осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ с ФИО4, содержит в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), который включен в Список № Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, и отнесен к наркотическим средствам. Масса вещества составила 1, 46 грамма, что является значительным размером. (т. 1 л.д. 97-98)

- справка об исследовании ЭКЦ УТ МВД РФ по ЦФО № от ДД.ММ.ГГГГ согласно которой вещество, обнаруженное и изъятое в ходе проведения осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ с ФИО4, содержит в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), который включен в Список № Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, и отнесен к наркотическим средствам. Масса вещества составила 0,42 грамма, что является значительным размером. (т. 1 л.д. 134-135)

- справка об исследовании ЭКЦ УТ МВД РФ по ЦФО № от ДД.ММ.ГГГГ согласно которой вещество, обнаруженное и изъятое в ходе проведения осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ с ФИО4, содержит в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), который включен в Список № Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, и отнесен к наркотическим средствам. Масса вещества составила 1, 48 грамма, что является значительным размером. (т. 1 л.д. 162-163)

- заключение эксперта ЭКЦ УТ МВД РФ по ЦФО № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого, изъятые в ходе личного досмотра у гражданина ФИО4, и в ходе ОМП по адресам: 

<

адрес>, Москва, ул. ФИО3, вл. 4, стр. 1, содержат в своем составе наркотические средства мефедрон (4 – метилметкатинон), массы наркотического вещества составили: 1,45 г; 0,39 г; 0,33г; 0,80 г; 0,48 г; 0,01 г; общая масса составила 3,46 г. В ходе производства экспертизы израсходовано по 0,04 грамма каждого вещества, сухой остаток израсходован полностью, возвращаются вещества массами: 1,41 г; 0,35 г; 0,29 г; 0,76 г; 0,44 г; (т. 2 л.д. 17-20)

- заключение эксперта ЭКЦ УТ МВД РФ по ЦФО № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого, изъятые в ходе ОМП с участием ФИО4 адресу: 

<

адрес>, ул. ФИО3, вл. 6, стр. 1, содержат в своем составе наркотические средства мефедрон (4 – метилметкатинон), массой 1,43 г.

В ходе производства экспертизы израсходовано по 0,04 грамма вещества, 1,39 г; (т. 2 л.д. 53-55)

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, - с участием ФИО4, согласно которому рядом со скамейкой между кустами у дома по адресу: 

<

адрес>, ул. ФИО1, вл. 4, стр. 1, был обнаружен и изъят 1 сверток обмотанный фрагментом прозрачного полимерного материала в куске пластилина, в котором находился обмотанный фрагментом липкой ленты красного цвета, пакет из прозрачного полимерного материала с застежкой, с веществом внутри. Иллюстрационная таблица (т. 1 л.д.119-123)

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, с участием ФИО4, согласно которому в решетке ограждения канала реки Яуза у дома по адресу: 

<

адрес>, ул. ФИО1, вл. 6, стр. 1, был обнаружен и изъят 1 сверток обмотанный фрагментом прозрачного полимерного материала в куске пластилина, в котором находился обмотанный фрагментом липкой ленты красного цвета, пакет из прозрачного полимерного материала с застежкой, с веществом внутри. Иллюстрационная таблица (т. 1 л.д. 80-86)

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, - с участием ФИО4, согласно которому на участке местности расположенном вблизи дома по адресу: 

<

адрес>, Ленинский г.о. 

<

адрес>, под деревом у забора, был обнаружен и изъят 1 сверток обмотанный фрагментом прозрачного полимерного материала в куске пластилина, в котором находился обмотанный фрагментом липкой ленты красного цвета, пакет из прозрачного полимерного материала с застежкой, с веществом внутри. Иллюстрационная таблица (т. 1 л.д. 156-159)

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому была осмотрена железнодорожная станция «Битца» Курского направления МЖД, расположенная в непосредственной близи от административного здания расположенного по адресу: ул. 21- й километр 

<

адрес> стр. 26 сельского поселения Булатниковское Ленинского г.о. 

<

адрес>. (т. 2 л.д. 237-240) Иллюстрационная таблица (т. 2 л.д. 241-242)

- заключением комиссии экспертов №/а от ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 каким- либо хроническим психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики, которое лишало бы его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в период, относящийся к инкриминируемому ему деянию, не страдал. У ФИО4 обнаруживается синдром зависимости от стимуляторов (наркомания) (по МКБ-10: F15.2). Об этом свидетельствуют данные анамнеза о многолетнем систематическом употреблении им наркотического вещества группы стимуляторов (мефедрон) с формированием психической и физической зависимости, абстинентного синдрома, повышением толерантности, а так же выявленные при настоящем обследовании поверхностность и ограничение интересов, морально –этическое огрубление. Указанные психические изменения ФИО4 выражены не столь значительно, не сопровождаются грубыми нарушениями памяти, интеллекта, мышления, какой либо продуктивной психопатологической симптоматики, снижением критических способностей и не лишали его в период инкриминируемых ему деяний, способности осознавать, в том числе в полной мере, фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Как следует из материалов уголовного дела и результатов настоящего обследования, в указанный юридически значимый период у ФИО4 не было также признаков какого-либо временного психического расстройства, которое лишало бы его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими (у него сохранялась ориентировка в окружающем и речевой контакт, в его поведении не было бреда, галлюцинаций, иной психотической симптоматики, в последующем сохранились воспоминания о событиях указанного периода. По своему психическому состоянию ко времени производства по уголовному делу ФИО4 мог и в настоящее время также может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, понимать характер и значение уголовного судопроизводства и своего процессуального положения, а так же осуществлять действия, направленные на реализацию своих процессуальных прав и обязанностей, может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела, и давать показания. ФИО4 нуждается лечении, а так же в медицинской реабилитации по поводу наркомании. Клинических признаков зависимости от алкоголя (алкоголизма) у ФИО4 при настоящем обследовании не выявляется. Как не представляющий в настоящее время по своему психическому состоянию опасности для себя и других лиц с возможностью причинения иного существенного вреда, в применении к нему каких либо принудительных мерах медицинского характера ФИО4 не нуждается. (т. 2 л.д. 88-91)

Анализируя собранные данные, суд пришел к следующему выводу.

Свидетели Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №4, Свидетель №5, как на предварительном следствии, так и в судебном заседании давали последовательные, логически обоснованные, не противоречащие друг другу и материалам дела показания, поэтому, не доверять им оснований не имеется, как и показаниям свидетелей Свидетель №8, Свидетель №9, оглашенных в судебном заседании, поскольку они также логичны, последовательны, не противоречат показаниям свидетелей, допрошенных в ходе судебного следствия, материалам уголовного дела, оснований для оговора указанными лицами подсудимого в ходе судебного следствия установлено не было. 

Оценивая показания указанного свидетеля защиты ФИО10, суд приходит к выводу о том, что они не опровергают и не доказывают вину ФИО4 в совершении инкриминируемых ему преступлений, поэтому данные показания суд принимает в качестве характеристики личности подсудимого ФИО4

Письменные документы, указанные выше, собраны в соответствии с требованиями УПК РФ, и принимаются как доказательства по делу, грубых нарушений Закона при их получении и предоставлении в дело, которые могли бы послужить безусловным основанием к признанию их недопустимыми, в соответствии со ст. 75 УПК РФ, судом не установлено. 

Заключения экспертов составлены компетентными лицами, полно, грамотно, в соответствии с требованиями закона, учетом достижений науки. Выводы экспертов не противоречат материалам дела. Поэтому заключения экспертов принимаются как доказательства по делу.

Сами экспертизы были проведены в рамках данного уголовного дела на основании вынесенных постановлений.

Протоколы допросов свидетелей оформлены в соответствии с положениями ст.ст. 189, 190 УПК РФ, каких-либо нарушений при даче показаний свидетелями судом не установлено, в связи с чем они являются доказательствами по делу. 

Совокупность собранных и исследованных в ходе судебного следствия доказательств, позволяет считать доказанной полностью вину подсудимого ФИО4 в совершении вышеуказанных преступлений.

Действия ФИО4 правильно квалифицированы по четырем преступлениям предусмотренным ч. 3 ст. 30 п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, поскольку он совершил четыре покушения на сбыт, то есть умышленные действия непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, так как судом установлено, что ФИО4 и лицо, уголовное дело в отношении которого, выделено в отдельное производство незаконно приобрели наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), у неустановленного лица, в неустановленном объеме, для последующей расфасовки и незаконной реализации. После чего расфасовали приобретенное наркотическое средство в удобные для реализации упаковки, которые стали хранить по месту жительства лица, уголовное дело в отношении которого, выделено в отдельное производство, по адресу: 

<

адрес>, Ленинский г.о., мкр-н Булатниково, 

<

адрес>. ФИО4 в период с ДД.ММ.ГГГГ по 10 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь по адресу: 

<

адрес>, Ленинский г.о., мкр-н Булатниково, 

<

адрес>, получил от лица, уголовное дело в отношении которого, выделено в отдельное производство, с целью последующего незаконного сбыта через тайники - «закладки» наркотических средств, полимерный флакон с жидкостью и 3 свертка с наркотическим средством, содержащим мефедрон (4- метилметкатинон), массами 0,35 г, 0,82 г., 0,50 г., 0,03 г., общей массой 1,70 г., сверток обмотанный фрагментом прозрачного полимерного материала в куске пластилина, в котором находился обмотанный фрагментом липкой ленты красного цвета, пакет из прозрачного полимерного материала с застежкой, с веществом масса которого составила 1,46 г., которое является наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон), сверток обмотанный фрагментом прозрачного полимерного материала в куске пластилина, в котором находился обмотанный фрагментом липкой ленты красного цвета, пакет из прозрачного полимерного материала с застежкой, с веществом масса которого составила 0,42 г., которое является наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон), один сверток обмотанный фрагментом прозрачного полимерного материала в куске пластилина, в котором находился обмотанный фрагментом липкой ленты красного цвета, пакет из прозрачного полимерного материала с застежкой с наркотическим средством - мефедрон (4- метилметкатинон), массой 1,48 г., которое, ФИО4, стал незаконно хранить при себе, с целью последующего незаконного сбыта, путем осуществления тайников - «закладок». ФИО4, продолжая преследовать преступную корыстную цель, направленную на извлечение личной материальной выгоды от незаконного сбыта наркотических средств, действуя группой лиц по предварительному сговору, в целях реализации совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, в значительном размере, наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), не позднее 10 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, разместил тайник – закладку в решетке ограждения реки Яуза по адресу: 

<

адрес>, ФИО1, вл. 6, стр. 1 одного свертка с веществом массой 1,46 г; рядом со скамейкой у дома по адресу: 

<

адрес> 1 одного свертка с веществом массой 0,46 г; под деревом в близи дома по адресу: 

<

адрес>, Ленинский г.о. 

<

адрес>, одного свертка с веществом массой 1,48 г., тем самым совершив действия, направленные на последующий незаконный сбыт наркотических средств неопределенному кругу лиц на территории 

<

адрес>, сфотографировав указанное место и через мессенджер «Телеграмм» направил лицу, уголовное дело в отношении которого, выделено в отдельное производство. Однако, лицо, уголовное дело в отношении которого, выделено в отдельное производство и ФИО4 довести до конца свой совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в значительном размере, группой лиц по предварительному сговору, не смогли, по независящим от них обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ, в 10 часов 20 минут, на железнодорожной станции «Битца» Курского направления МЖД, расположенной в непосредственной близи от административного здания расположенного по адресу: ул. 

<

адрес>, был выявлен гр. ФИО4, который был доставлен в дежурную часть ЛУ МВД России на 

<

адрес>, расположенную по адресу: 

<

адрес>, где в ходе личного досмотра гр. ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ, у него было, обнаружено и изьято 3 свертка, обмотанные красной изолентой, с находящимися внутри прозрачными пакетами с белым порошкообразным веществом, и флакон с жидкостью, которые содержат в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,70 гр., в ходе осмотра места происшествия с участием ФИО4, проведенного ДД.ММ.ГГГГ на участках местности в решетке ограждения реки Яуза по адресу: 

<

адрес>, ФИО1, вл. 6, стр. 1 был обнаружен и изъят один сверток с веществом которые содержат в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон) массой 1,46 г; рядом со скамейкой у дома по адресу: 

<

адрес>, ФИО1, вл. 4, стр. 1 обнаружен и изъят один сверток с веществом которые содержат в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,46 г; под деревом в близи дома по адресу: 

<

адрес>, Ленинский г.о. 

<

адрес>, обнаружен и изъят один сверток с веществом которые содержат в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон) массой 1,48 г., предназначавшиеся для дальнейшего сбыта потенциальным покупателям. 

Квалифицирующий признак по каждому преступлению - значительный размер нашел свое подтверждение в ходе судебного следствия, поскольку в соответствии с Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств» (ред. от ДД.ММ.ГГГГ) мефедрон (4-метилметкатинон) является наркотическим средством 1 списка, значительным размером следует считать количество, превышающее 0,2 грамма. В судебном заседании было установлено, что ФИО4 покушался на сбыт наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) в размере 1,48 грамм, 1,46 грамм, 1,70 грамм, 0,46 грамм, что является значительным размером.

Квалифицирующий признак - группой лиц по предварительному сговору нашел свое подтверждение в ходе судебного следствия, поскольку ФИО4, имея преступный умысел, направленный на сбыт наркотических средств, вступил в преступный сговор с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, согласно которому, лицо передало ему расфасованное наркотическое средство для последующего его сбыта, а подсудимый по указаниям данного лица, принял партию наркотического средства для дальнейшего незаконного сбыта, а также указания об организации тайников-закладок в 

<

адрес> и 

<

адрес>.

Суд не нашел оснований для квалификации действий подсудимого как единого продолжаемого преступления каждого из них, поскольку по смыслу закона, под единым продолжаемым преступлением понимается общественно-опасное деяние, состоящее из ряда тождественных преступных действий, охватываемых единым умыслом и направленных на достижение единой цели. Однако, действия ФИО4 указанным критериям не отвечают.

Суд, установив фактические обстоятельства дела и пришел к выводу о том, что преступные действия ФИО4 образуют совокупность преступлений, поскольку при совершении каждого преступления возникал умысел на сбыт наркотических средств, реализуя который, подсудимый при совершении каждого самостоятельного преступления выполнял необходимые действия, образующие объективную сторону состава преступления, что свидетельствует об отсутствии оснований расценивать его действия, как продолжаемое преступление.

Вопреки доводам стороны защиты, умыслом виновного охватывались не перепродажа приобретенного объема наркотического средства той же партии наркотического средства одному приобретателю, а сбыт разного по объему наркотического средства нескольким потребителям.

Действия подсудимого, то есть объективная сторона преступлений, подтверждают сформированный умысел на совершение нескольких преступлений. В частности, разная масса наркотических средств, фасовка наркотического средств по партиям, форма конспирации, то есть, так называемые форма и содержание предмета, указывают на осуществление сбыта определенного вида и размера наркотического средства.

Таким образом, разный размер наркотических средств, их индивидуальная фасовка по весу и количеству, форма упаковки свидетельствуют об умысле на сбыт нескольким потребителям наркотического средства, то есть о множественности преступлений, которые с учетом положений ч. 1 ст. 17 УК РФ образуют совокупность преступлений.

Однако суд, считает необходимым уточнить дату проведения осмотра места происшествия по адресам: 

<

адрес> (решетка ограждения реки 

<

адрес>); 

<

адрес> (скамейка у дома) и 

<

адрес>, в ходе которых были изъяты наркотические средства из тайников закладок, организованных ФИО4, так как в обвинительном заключении датой проведения осмотра места происшествия ошибочно указано – ДД.ММ.ГГГГ, при этом согласно протоколу осмотра места происшествия и показаниям свидетелей допрошенных в ходе предварительного и судебного следствия, осмотр проводился ДД.ММ.ГГГГ, в связи с чем указанная в обвинительном заключении дата является технической опиской, которая установленных по делу обстоятельств не опровергает и на квалификацию совершенных ФИО4 деяний не влияет.

При назначении наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие отягчающего наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия его жизни и жизни его семьи.

Подсудимый ФИО4 совершил 4 преступления, относящихся к категории особо тяжких, ранее не судим, на учете в психоневрологическом диспансере не состоит, не привлекался к административной ответственности, по месту фактического проживания характеризуется формально, по месту работы характеризуется положительно, по месту работы характеризуется положительно.

С учетом заключения амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы суд пришел к выводу о том, что на момент совершения преступлений подсудимый был вменяем.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, в соответствии со ст. 61 УК РФ, суд считает признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, состояние здоровья подсудимого наличие у него ряда хронических заболеваний, состояние здоровья его близких родственников, участие волонтерской деятельности, оказание благотворительной помощи центру содействия семейному воспитанию «Каховские ромашки» и благотворительному фонду «Защити детей от наркотиков», участие в благотворительной и социальной работе при Храма Иерусалимской иконы Божьей Матери 

<

адрес>.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, предусмотренным ст. 63 УК РФ, судом не установлено. 

С учетом данных о личности подсудимого ФИО4, степени общественной опасности совершенных 4 преступлений, направленного против здоровья населения и общественной нравственности, имеющего повышенную социальную опасность, конкретных обстоятельств его совершения, роли подсудимого в совершении преступления, смягчающих наказание обстоятельств, отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, принимая во внимание цели наказания, суд считает возможным исправление подсудимого ФИО11 только в условиях его изоляции от общества и невозможным применение к нему ст. 73 УК РФ, так как назначение более мягкого вида наказания, нежели лишение свободы, не сможет обеспечить достижение целей уголовного наказания, будет противоречить интересам общества и социальной справедливости.

При этом суд считает возможным не назначать дополнительное наказание подсудимому в виде штрафа и ограничения свободы с учетом данных о его личности.

Судом не установлено исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершения преступления, поведением подсудимого во время или после совершении преступлений, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, в связи с чем, не имеется оснований для назначения наказания в соответствии со ст. 64 УК РФ ниже низшего предела. Указанные выше смягчающие наказание обстоятельства как отдельно, так и в их совокупности не являются исключительными обстоятельствами по делу.

Оснований для применения ст. 15 ч. 6 УК РФ и изменения категории преступления на менее тяжкую не имеется с учетом фактических обстоятельств совершения преступления, степени его общественной опасности. 

Наказание по каждому из совершенных преступлений назначается с учетом требований ч. 1 ст. 62, ч. 3 ст. 66 УК РФ.

Окончательное наказание назначается по ч. 2 ст. 69 УК РФ

В соответствии со ст. 58 УК РФ для отбывания наказания подсудимый ФИО4 подлежит направлению в исправительную колонию строгого режима.

При этом суд считает необходимым зачесть ФИО4 в срок отбытия наказания время содержания под стражей, начиная с ДД.ММ.ГГГГ, поскольку именно в этот день ФИО4 был фактически задержан и доставлен в отдел полиции для проведения необходимых следственных действий, каких-либо данных об освобождении ФИО4 с момента фактического задержания до оформления протокола задержания ДД.ММ.ГГГГ, в материалах дела не имеется.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ

ФИО4 признать виновным в совершении 4 преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. "а, б" ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, и назначить наказание:

- за совершение преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 п. "а, б " ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по факту обнаружения и изъятия наркотического средства массой 1,70 грамма), в виде лишения свободы сроком на 7 (семь) лет; 

- за совершение преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 п. "а, б " ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по факту обнаружения и изъятия наркотического средства массой 1,46 грамма), в виде лишения свободы сроком на 7 (семь) лет; 

- за совершение преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 п. "а, б " ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по факту обнаружения и изъятия наркотического средства массой 0,42 грамма), в виде лишения свободы сроком на 7 (семь) лет; 

- за совершение преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 п. "а, б " ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по факту обнаружения и изъятия наркотического средства массой 1,48 грамма), в виде лишения свободы сроком на 7 (семь) лет; 

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО4 наказание в виде лишения свободы сроком на 8 (восемь) лет, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбывания наказания осужденному ФИО4 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

Меру пресечения осужденному ФИО4 до вступления приговора в законную силу не изменять, оставить прежней - в виде заключения под стражей.

Зачесть в срок отбытия наказания ФИО4 время содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу из расчета, произведенного в соответствии с положениями ч. 3.2 ст. 72 УК РФ.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

- наркотические вещества - хранить по месту хранения до вынесения итогового решения по выделенному уголовному делу.

- мобильный телефон Apple IPhone 11 Pro – вернуть по принадлежности ФИО4

- скриншоты переписки – оставить на хранении в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд через Видновский городской суд 

<

адрес> в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный в течение 15 суток вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также вправе в тот же срок обратиться с аналогичным ходатайством в случае принесения апелляционного представления и (или) апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы, а также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий: С.В. Пугачева